La carità fraterna che ci spinge a volere il vero bene per i nostri fratelli e a volere anzitutto per loro i beni più importanti, quali la carità e la grazia, ci spinge a volere che essi, nella carità, detestino, odino, il peccato che è il più grande male. La carità ci fa odiare il peccato, come visto; il Catechismo Tridentino afferma al n. 249 “Siccome la carità con cui amiamo Dio è la più grande, ne segue che la contrizione deve portar con sé un veementissimo dolore di animo. Se dobbiamo amare Dio sopra ogni cosa, dobbiamo anche detestare sopra ogni cosa ciò

che da lui ci allontana.”¹⁴⁹⁵ ... in questa linea s. Alfonso afferma :“Egli l'Eterno Verbo quanto amava il suo Padre, tanto odiava il peccato, di cui ben conosceva la malizia: onde per togliere il peccato dal mondo e per non vedere più offeso il suo amato Padre, egli era venuto in terra e s'era fatt'uomo, ed aveva intrapreso a soffrire una Passione ed una morte così dolorosa.”¹⁴⁹⁶ Il peccato va, dunque, detestato sommamente e mai e per nessuna ragione dobbiamo disporci a farlo, neppure per evitare danni ai figli , mai è lecito peccare e soprattutto mai è lecito peccare gravemente, neppure per fare del bene per grande che sia o per evitare un male per noi o per gli altri ... Il Catechismo Romano precisa che: “In secondo luogo, come Dio è il primo dei beni da amare, così il peccato è il primo e il maggiore dei mali da odiare. Quindi, la stessa ragione che ci obbliga a riconoscere che Dio deve essere sommamente amato, ci obbliga anche a portare sommo odio al peccato. Ora, che l'amore di Dio si debba anteporre a ogni altra cosa, sicché non sia lecito peccare neppure per conservare la vita, lo mostrano apertamente queste parole del Signore: "Chi ama suo padre o sua madre più di me, non è degno di me" (Mt 10,37); "Chi vorrà salvare la sua vita, la perderà" (Mt 16,25; Mc 8,35).”¹⁴⁹⁷ ... quindi la carità ci fa considerare il peccato, specie se grave, come il maggiore dei mali da odiare e ci fa portare sommo odio ad esso; la vera carità fraterna, in questa linea, ci fa agire perché i nostri prossimi credano che il peccato è il sommo male da odiare e appunto lo odino in questo modo! S. Tommaso parla di questo odio

al peccato nel De virtutibus, q. 2 a. 8 ad 8. “Ad octavum dicendum, quod Deus non odit in aliquo quod suum est, scilicet bonum naturale vel quodcumque aliud, sed solum illud quod suum non est, scilicet peccatum; et sic etiam nos in hominibus debemus diligere quod Dei est, et odire quod est alienum a Deo; et secundum hoc dicitur in Psalm. CXXXVIII, 22: perfecto odio oderam illos.” Traduciamo il testo: Dio odia non ciò che è suo, cioè il bene, ma ciò che non è suo cioè il peccato e così anche noi negli uomini dobbiamo amare ciò che è di Dio e odiare ciò che è alieno da Dio e in questa linea il Salmo afferma: li odiavo perfettamente. Precisa s. Tommaso nella Somma contro i Gentili che “Metaforicamente però si può dire che Dio odia certe cose.” (“Somma contro i Gentili”, ed UTET, 2013, ebook, libro I c. 96) Afferma lo stesso s. Dottore in Super Sent., lib. 3 d. 30 q. 1 a. 1 ad 6. “Ad sextum dicendum, quod non oderat eos perfecto odio, nisi in quantum Deo inimici erant; hoc autem est in quantum peccabant; unde non odiebat in eis quos perfecto odio oderat, nisi peccatum.” Quindi il versetto 22 del Salmo 138 che parla di odio verso i nemici viene interpretato da s. Tommaso nel senso che tale odio riguarda i loro peccati. La vera carità fraterna ci fa agire perché anche i nostri prossimi odino il peccato come sommo male! Nel commento ai Salmi s. Tommaso precisa ulteriormente le sue affermazioni su questo punto dicendo che esiste un odio buono e un odio iniquo: “ Est autem duplex odium. Primum odium est bonum, quando quis odit peccatum sive peccatorem propter culpam: Ps. 138: perfecto odio oderam illos. Item est odium iniquum, quando quis odit naturam vel justitiam; ideo dicit, et odio iniquo oderunt me, i dest injusto et sine causa: Joan. 15: ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis.” (“In psalmos Davidis expositio.”, Super Salmo 24, n. 13.) Vi è un buon odio per cui